Projeto de resolução - lsd3wywx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: lsd3wywx
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
01/10/2025
Projeto de resolução nº 895/2025
Protocolo nº 10654/2025
Processo nº 3177/2025

Autor: Dep. Wilson Santos

Concede  Título  de  Cidadã  Mato-grossense  a
Senhora Nina Maria de Meira Borba

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora Nina Maria de Meira Borba.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nina Maria de Meira Borba, nasceu em Goiânia-GO, em 18/08/1998, tem desenvolvido uma carreira
acadêmica exemplar, unindo o rigor científico à prática da história pública e das humanidades digitais,
democratizando o acesso ao conhecimento e promovendo a divulgação científica para além do meio
acadêmico.

Atualmente, Nina Borba é doutoranda em História pela Stanford University (EUA), com especialização em
América Latina, além de mestre em História pela mesma instituição (2022–2025). É também bacharel em
História (Honors) pela York University, no Canadá (2019–2022), onde obteve igualmente o Certificado em
História Pública.

Sua sólida formação acadêmica é acompanhada de ampla experiência em pesquisa. Atuou como Assistente
de Pesquisa no Departamento de História da Stanford University (2022–2024), sob a supervisão do
Professor Zephyr Frank; colaborou no Projeto Freedom Narratives (2021–2022) na York University, sob a
coordenação do Professor Paul E. Lovejoy; e no Projeto Malês DH (2021–2022), também na York University,
em parceria com o CERLAC, sob supervisão do Professor Bruno Véras.

Na docência, teve destaque como Instrutora (Teaching Assistant) em importantes disciplinas no
Departamento de História da Stanford University: Film and History of Latin American (Counter)Revolutions
(2024), disciplina ministrada pelo Professor Mikael Wolfe, pela qual foi indicada ao Departmental Prize for
Excellence in First-Time Teaching; History of South Africa (2024), com o Professor James Campbell; e

1

Projeto de resolução - lsd3wywx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Human Society and Environmental Change (2024), com os Professores Rosamond Naylor e Zephyr Frank.

Sua produção acadêmica inclui artigos de impacto, como:

“Os Livros De Batismo E a Arte De Burlar a Legislação De Proibição Do Tráfico Internacional De
Escravizados” (Direito Público, 2022), escrito em coautoria;

Capítulo “Enslaved Africans in Santo Amaro De Ipitanga Parish, Bahia”, publicado em Regenerated Identities:
Documenting African Lives (Africa World Press, 2022).

Na divulgação científica, publicou textos de relevância internacional, como:

Homens do Mato and Black Genocide: A History of Violence in the Far West of Brazil (New Global Politics,
2024);

Homens do Mato: Entre Medalhas e o Genocídio Negro em Mato Grosso (New Global Politics, 2024).

Sua atuação em eventos acadêmicos também merece destaque. Foi palestrante convidada em disciplinas
universitárias e conferências, como:

Remote Spaces, Dynamic Communities: Enslaved Families in the Far West of Brazil (University of Guelph,
Canadá, 2025);

Enslaved Networks in the Far West of Brazil: A Preliminary Analysis on Family Formation in Mato Grosso,
1810–1846 (Slavery and Freedom Workshop, Stanford University, 2024);

Além de contribuições em encontros no Brasil, como a palestra Escravidão no Extremo Oeste do Brasil:
Fronteiras Geográficas, Metodológicas e Potencialidades Pedagógicas (UFMT, 2022).

Em atividades acadêmicas complementares, Nina Borba é fundadora e co-presidente do Slavery and
Freedom Workshop (Stanford Humanities Center, 2023–atual), atuou como comentarista no Gender and The
Emotional History of Relational Rupture Workshop (Stanford, 2024) e é revisora ad hoc do Gender and
History Journal.

Destaca-se também em projetos inovadores de Humanidades Digitais e História Pública, como a criação do
NARUA: Guia de História Imersiva (2023–atual), voltado à democratização da história em espaços urbanos
no Brasil; a iniciativa de oficinas interdisciplinares sobre Humanidades Digitais Negras e Rebeliões Escravas
(York University, 2021); e como editora do The Afro-Louisiana History and Genealogy Website, dedicado à
obra de Gwendolyn Midlo Hall.

Em reconhecimento à sua excelência, recebeu o Tinker Graduate Field Research Grant (Stanford, 2023)
para a pesquisa Enslaved Lives in the Far West of Brazil: Building Family and Community.

Portanto, pela relevância acadêmica, científica e cultural de seus estudos que têm ampliado a visibilidade de
Mato Grosso no cenário internacional, resgatando memórias de comunidades afrodescendentes e
fortalecendo a identidade cultural e histórica do Estado, é justa a concessão do Título de Cidadã
Mato-grossense à Senhora Nina Maria de Meira Borba.

Diante de tamanha notoriedade, idoneidade, reputação ilibada e trabalhos prestados solicito aos meus
nobres pares a aprovação deste projeto de resolução.

2

Projeto de resolução - lsd3wywx

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 30 de Setembro de 2025

Wilson Santos
Deputado Estadual

3